
Determina Dirigenziale N.642/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.642/2020

Oggetto: Affidamento incarico a titolo gratuito a personale in quiescenza ai sensi dell'art.
5, comma 9 del dl 90/2012, convertito in l. 135/2012 e s.m.i.. Approvazione
dello schema di disciplinare di incarico.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.642/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che l’art. 5 comma 9 del D.L. n. 95/2012, come novellato dall’art. 6, c.2 del DL
90/2014 e da ultimo dall’art. 17 comma 3 della L. 124/2015 dispone: “È fatto divieto alle
pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del
2001,…. di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già lavoratori privati o
pubblici collocati in quiescenza. Alle suddette amministrazioni è, altresì, fatto divieto di
conferire ai medesimi soggetti incarichi dirigenziali o direttivi o cariche in organi di governo
delle amministrazioni di cui al primo periodo e degli enti e società da esse controllati, ad
eccezione dei componenti delle giunte degli enti territoriali e dei componenti o titolari degli
organi elettivi degli enti di cui all'articolo 2, comma 2-bis, del decreto-legge 31 agosto 2013,
n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125. Gli incarichi, le
cariche e le collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque consentiti a titolo
gratuito. Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, la durata non
può essere superiore a un anno, non prorogabile né rinnovabile, presso ciascuna
amministrazione. Devono essere rendicontati eventuali rimborsi di spese, corrisposti nei limiti
fissati dall'organo competente dell'amministrazione interessata. Gli organi costituzionali si
adeguano alle disposizioni del presente comma nell'ambito della propria autonomia”. 

Considerato che la finalità del conferimento di incarichi a titolo gratuito a soggetti in
quiescenza è quella di consentire l’utilizzo di un supporto specialistico a favore delle strutture
del Servizio Lavori Pubblici e permettere la trasmissione delle conoscenze, delle esperienze e
delle competenze acquisite dal personale in quiescenza. 

Ritenuto pertanto di conferire, a titolo gratuito, alla Geom. Romolo Quaranta, già dipendente
di quest’Amministrazione e collocato in quiescenza a decorrere dal 01 giugno 2020, il quale
ha ricoperto per molti anni il ruolo di Responsabile di Posizione Organizzativa del Servizio
Edifici  Comunali  e manutenzioni Edifici Scolastici, ai sensi dell’art. 8 del CCNL 31 marzo
1999, con assunzione diretta di responsabilità di prodotto e di risultato acquisendo in tal modo
un considerevole patrimonio professionale ed un grado di esperienza pluriennale nella
realizzazione di Opere Pubbliche  inerenti il Servizio Lavori Pubblici. 

Dato atto che il conferimento del suddetto incarico è strettamente funzionale all’interesse
dell’Amministrazione e che, questa Amministrazione provvede al conferimento dell’incarico
a titolo gratuito di propria iniziativa, avendo verificato la disponibilità dell’interessato ;

Atteso che l’incarico a titolo gratuito all’ex dipendente Geom Romolo Quaranta dovrà essere
svolto con le seguenti modalità:

- autonomamente, senza vincolo di subordinazione o coordinamento con l’attività del
committente e senza continuità nell’esecuzione delle prestazioni, sia all’interno della sede
municipale sia all’esterno, qualora richiesto;

- con mezzi e attrezzature proprie dell’incaricato o del Comune;

- senza alcun inserimento nell’organizzazione e nelle attività di gestione dell’ente, restando



Determina Dirigenziale N.642/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

inteso che le attività verranno espletate in qualità di collaboratore di attività di competenza dei
Servizi Lavori Pubblici e nello specifico in relazione alle seguenti opere “Riqualificazione
della Scuola Elementare e Media Edoardo De Filippo in via Brennero” e “Completamento
delle 4 aule in sopraelevazione della scuola elementare Via Brennero”assicurando il
trasferimento delle competenze , delle esperienze  e la correttezza dei procedimenti relativi al
completamento delle stesse;

- con vincolo di riservatezza su decisioni, informazioni, notizie e dati di ogni tipo dei quali
l’incaricato potrebbe venire a conoscenza per motivi legati all’incarico;

- senza vincolo di orari e di presenza prestabiliti ;

-  dovrà attenersi scupolosamente ai presidi di prevenzione Sars-COVID previsti dalla
normativa attuale;

Considerato inoltre che per lo svolgimento di tali incarichi l’Amministrazione Comunale
renderà disponibili documentazioni, informazioni, atti, accessi a sistemi informativi e ogni
altro materiale che si rendesse necessario;

Atteso che

il suddetto incarico a titolo gratuito sarà espletato secondo le modalità e le condizioni
esplicitate nel disciplinare di incarico che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto anche se non materialmente allegato;

il suddetto incarico avrà durata di mesi 4 (quattro) e decorrerà dalla data di stipula del
disciplinare d’incarico e comunque non oltre la data di ultimazione dell'iter ammninistratvo
delle opere sopra descritte ;

Dato Atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile, in quanto l’incarico sarà
svolto a titolo gratuito;

Considerato che, l’attribuzione dell’incarico di collaborazione, a titolo gratuito, all’ex
dipendente Geom Romolo Quaranta, finalizzato ad avvalersi della esperienza e della
consolidata professionalità maturate dallo stesso in materia di Servizi Lavori Pubblici, rientra
nell’alveo delle prerogative datoriali di cui all’art. 5, comma 2, del D. Lgs 165/2001 e
ss.mm.ii;

Ritenuto di dover approvare lo schema di disciplinare di collaborazione a titolo gratuito, da
sottoscrivere con il Geom. Romolo Quaranta;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare:
l’art. 107 sulle competenze dirigenziali;
- gli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa;

Visto l’art.5 comma 9 del DL n. 95/2012 come novellato dall’art.6 comma 2 del DL
n.90/2014 e dall’art. 17 comma 3 L. 124/2015;
Vista la Circolare n. 6 del 04.12.2014 del Ministero per la semplificazione e la pubblica



Determina Dirigenziale N.642/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

amministrazione;

Vista la Circolare n. 4 del 10.11.2015 del Ministero per la semplificazione e la pubblica
amministrazione;

Visto il D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii. Visto il D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii. 

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa
ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Viso l'incarico Sindacale  prot n. 8984 del 16 marzo 2020 con la quale sono state conferite
all'Arch Fulvio Elio Bernardo le funzioni dirigenziali riguardanti tra l’altro il Settoreo OO.PP.
;

DETERMINA

Per le ragioni indicate in premessa tutte integralmente richiamate e che formano parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo anche per gli effetti di cui all’art.3 della Legge
241/1990 e che qui s’intendono integralmente riportate:

1. Di Conferire ai sensi e per gli effetti dell’art.5, comma 9, del decreto legge n.95 del 2012,
come modificato dapprima dall’art. 6 del decreto legge 24 giugno 2014, n.90 e recentemente
dall’art. 17, comma 5 della L. 125/2015 l’incarico gratuito di collaborazione al Geom.
Romolo Quaranta già dipendente di questo ente, collocato in quiescenza a decorrere dall'
01.06.2020, inerente le attività riconducibili alla struttura dei Servizio Lavori Pubblici in
relazione alle seguenti opere  “Riqualificazione della Scuola Elementare e Media Edoardo De
Filippo in via Brennero” e “Completamento delle 4 aule in sopraelevazione della scuola
elementare Via Brennero” assicurando il trasferimento delle competenze , delle esperienze  e
la correttezza dei procedimenti relativi al completamento delle stesse;  

2. Di Approvare il disciplinare di incarico contenente i patti e le condizioni del rapporto
intercorrente fra il Comune e l’incaricato e che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto nche se non materialmente allegato;

3. Di stabilire che l’incaricato si attenga nell’espletamento dell’incarico, per quanto a titolo
gratuito, a quanto disposto nell’ambito del codice di comportamento nazionale e nell’ambito
del codice di Comportamento specifico del Comune di Fonte Nuova;

4. Di Dare Atto che l’incarico a titolo gratuito all’ex dipendente Geom Romolo Quaranta
dovrà essere svolto con le seguenti modalità:

autonomamente, senza vincolo di subordinazione o coordinamento con l’attività del
committente e senza continuità nell’esecuzione delle prestazioni, sia all’interno della
sede municipale sia all’esterno, qualora richiesto;

con mezzi e attrezzature proprie dell’incaricato o del Comune;

senza alcun inserimento nell’organizzazione e nelle attività di gestione dell’ente,
restando inteso che le attività verranno espletate a supporto e collaborazione di attività
di competenza del Servizio Lavori Pubblici;



Determina Dirigenziale N.642/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

con vincolo di riservatezza su decisioni, informazioni, notizie e dati di ogni tipo dei
quali l’incaricato potrebbe venire a conoscenza per motivi legati all’incarico;

senza vincolo di orari e di presenza prestabiliti;

5. Di dare atto che:

la sottoscrizione del disciplinare di incarico avverrà previa dichiarazione della
insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, rispetto allo
svolgimento dell’incarico, contenuta nello stesso disciplinare;

il predetto incarico è conferito a tempo determinato e a titolo gratuito e decorrerà dalla
data di stipula del disciplinare d’incarico;

il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per il bilancio dell’Ente in
quanto l’incarico è attribuito a titolo gratuito. 

6. Di dare atto che per l’incarico non è attribuito alcun rimborso spese eventualmente
sostenute;

7. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

9. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del Dirigente arch. Fulvio Elio Bernardo.

10. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per un periodo di quindici giorni
all’Albo Pretorio del Comune di Fonte Nuova e sul sito Internet Amministrazione Trasparente
/consulenti-ecollaboratori/titolari-incarichi-collaborazione-consulenza

Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
Arch. Fulvio Elio Bernardo


